
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
Комитет по образованию 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад №110 комбинированного вида  

Фрунзенского района Санкт-Петербурга 
 

ПРИКАЗ 
 

09.01.2024 № 5-ОД 
 

 
Об организации работы 

по противодействию 
коррупции 
 

 
 

     В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», во исполнение распоряжения Комитета по 

вопросам законности правопорядка и безопасности от 29.05.2015 г. №127-р в 
целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в 

сфере образования 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Создать комиссию по противодействию коррупции в ГБДОУ детский сад 
№ 110 комбинированного вида на 2024 год 
2. Утвердить состав комиссии согласно Приложению 1 

3. Считать действительным План работы по противодействию коррупции на 
2023-2027 годы в соответствии с ранее утвержденным (приказ №01-ОД от 

09.01.2023г) 
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 
 

 
Заведующий _______________И.А.Шорникова 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение1 

к приказу 

от 09.01.2024 № 5-ОД 

Состав комиссии по противодействию коррупции в ГБДОУ детском саду  

№110  Фрунзенского района Санкт-Петербурга на 2024 год. 

 

Председатель комиссии: И.А.Шорникова – заведующий 

Заместитель председателя: А.С.Васильева – зам. зав. по АХР 

 
 

Ответственный секретарь:            Т.В.Антипина – зам. зав. по УВР 

Члены комиссии: О.Ю.Итальянкина – главный специалист 

ОО админ. Фрунзенского района СПб  
Н.Н.Гудкова – воспитатель 

 

  



 

 
Приложение 2 

 

П Л А Н 

работы ГБДОУ детский сад №110 комбинированного вида  Фрунзенского района Санкт-Петербурга  

по противодействию коррупции 

на 2023-2027 годы 

 

 

№ 
п/п 

 

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации 

мероприятия 

1 Разработка и утверждение плана работы по противодействию 
коррупции на 2023-2027 годы  
 

 

Январь 2023 г.  
 

Заведующий ДОУ Повышение 
эффективности 
работы в сфере 

противодействия 
коррупции 

2 Осуществление комплекса дополнительных мер по реализации 

антикоррупционной политики с внесением изменений в план работы 
по противодействию коррупции  при выявлении органами 
прокуратуры, правоохранительными, контролирующими органами 

коррупционных правонарушений  

При получении 

информации из 

органов прокуратуры, 

правоохранительных, 

контролирующих 

органов 

Заведующий ДОУ Повышение 

эффективности 

работы в сфере 

противодействия 

коррупции 

3 Рассмотрение вопросов исполнения законодательства в области 
противодействия коррупции, об эффективности принимаемых мер по 

противодействию «бытовой» коррупции на: 
-общих собраниях трудового коллектива 
-педагогических советах 

-собраниях, конференциях родителей 

Ежегодно 
  

 

Заведующий ДОУ Повышение уровня 
профессионального 

развития 

4 Организация обучающих мероприятий: 
-семинары по вопросам формирования антикоррупционного поведения 

Ежегодно 
 

Заведующий ДОУ Повышение уровня 
профессионального 

развития 



 

 

-круглый стол «Формирование антикоррупционной и нравственно-
правовой культуры» 

5 Проведение мониторинга исполнения трудовых обязанностей 
работниками, деятельность которых связана с коррупционными рисками 

В течение  
2023-2027 гг. 

Заведующий ДОУ Предупреждение 
коррупционных 

правонарушений 

6 Осуществление закупок товаров, работ, услуг в соответствии с 
федеральными законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» 

В течение  
2023-2027 гг. 

Заведующий ДОУ Повышение 
эффективности 

работы по 
противодействию 

коррупции при 

осуществлении 
закупок 

7  Рассмотрение уведомлений о фактах обращений в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений 

При необходимости Заведующий ДОУ Выявление  

и пресечение 
нарушений 

действующего 

законодательства 

8 Опубликование  планов-графиков закупок на официальном сайте 
единой информационной системы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

В течение  
2023-2027 гг. 

Заведующий ДОУ Обеспечение 
открытости 

9 Информирование Главного управления Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области о выявленных в заявках участников закупок недостоверных 

сведений 

В течение  
2023-2027 гг. 

Заведующий ДОУ Выявление  
и пресечение 
нарушений 

действующего 
законодательства  

10 Информирование Главного управления Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области и ФАС России о возможном наличии сговора участников 

закупки в целях заключения государственного контракта  
по завышенной цене 

В течение  

2023-2027 гг. 

Заведующий ДОУ Выявление  

и пресечение 
нарушений 

действующего 
законодательства  

 



 

 

11 Предоставление руководителем ДОУ в отдел организационной и 
кадровой работы управления образования Фрунзенского района 

сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера,  
а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  
в соответствии с действующим законодательством 

Январь-апрель, 
ежегодно 

 

Заведующий ДОУ Обеспечение 
выполнения 

руководителями 
обязанностей, 

предусмотренных 

законом 

12 Проведение служебных проверок по фактам обращений физических и 

юридических лиц в отношении отказа от предоставления услуг в 
сфере образования или некачественного их предоставления 

На основании 

поступившей 
информации 

Заведующий ДОУ Выявление случаев 

нарушения 
требований 

законодательства  

в области 
противодействия 

коррупции 

14 Осуществление анализа  деятельности  по реализации положений 
статьи 13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции» 

Один раз в полугодие 
 

Заведующий ДОУ Оценка 
эффективности 
деятельности  

в сфере 
противодействия 

коррупции 

15 Информирование родителей (законных представителей) о 
предоставлении дополнительных платных услуг, оказываемых ДОУ, 
их стоимости и порядке оказания. 

Ежегодно  Заведующий ДОУ Оценка 
эффективности 
деятельности  

в сфере 
противодействия 

коррупции 

16 Распределение выплат стимулирующего характера в соответствии с 
Положением 

По итогам периода Заведующий ДОУ Оценка 
эффективности 

деятельности  
в сфере 

противодействия 

коррупции 



 

 

17 Постоянный контроль за недопущением фактов незаконного сбора 
средств с родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ 

Постоянно Заведующий ДОУ Повышение 
эффективности 

работы в сфере 
противодействия 

коррупции 

18 Рассмотрение на заседаниях комиссии по противодействию 

коррупции (индивидуально по каждому работнику) вопроса  
о наличии/отсутствии конфликта интересов между работниками, 

находящимися в близком родстве, свойстве 

Один раз в полугодие Заведующий ДОУ Выявление случаев 

нарушения 
требований 

законодательства  
в области 

противодействия 

коррупции 

19 Рассмотрение актов прокурорского реагирования, актов проверок 
контрольных органов о выявленных нарушениях в сфере 

противодействия коррупции, а также информации о возбужденных 
уголовных делах коррупционной направленности. 

При получении 
информации из 

органов прокуратуры, 
правоохранительных, 

контролирующих 

органов 

Заведующий ДОУ Повышение 
эффективности 

работы в сфере 
противодействия 

коррупции 

20 Подготовка и размещение на официальном сайте, в сети Интернет 
информации о ходе реализации антикоррупционной политики в  

учреждении посредством размещения  
в разделе «Противодействие коррупции» правовых актов, 
документов, отчетов, докладов, обзоров, статистики, интервью, 

сообщений, плакатов и других материалов в рамках действующего 
законодательства 

Постоянно Заведующий ДОУ Обеспечение 

открытости 

деятельности  

по противодействию 

коррупции 

 

21 Рассмотрение на собрании трудового коллектива поступивших 

обращений граждан, содержащих возможные признаки 
коррупционных проявлений  

На основании 

поступившей 
информации 

Заведующий ДОУ Повышение 

эффективности 
работы в сфере 

противодействия 
коррупции 

22 Организация консультаций для родителей антикоррупционной 
направленности, распространение памяток. 

В течение  
2023-2027 гг. 

Заведующий ДОУ 
Воспитатели групп 

Повышение уровня  
развития 



 

 

23 Организация и проведение инвентаризации имущества В течение  
2023-2027 гг. 

Комиссия по 
инвентаризации 

Оценка 
эффективности 

деятельности  
в сфере 

противодействия 

коррупции 

24 Проведение мероприятий гражданской и правовой сознательности: 
-проведение занятий по правам ребенка в старших и 

подготовительных к школе группах 
- проведение родительских собраний с включением в повестку дня 
вопроса «Права и обязанности участников образовательной 

деятельности»  

В течение  
2023-2027 гг. 

Заведующий ДОУ Оценка 
эффективности 

деятельности  
в сфере 

противодействия 

коррупции 

25 Обеспечение актуализации информации в уголке потребителя 
питания, уголке потребителя образовательных и медицинских услуг  

В течение  
2023-2027 гг. 

Заведующий ДОУ Обеспечение 

открытости 

деятельности  

по противодействию 

коррупции 

26 Проведение опроса родителей (законных представителей) 

воспитанников с целью определения степени их удовлетворенности 
работой ДОУ, качеством предоставляемых образовательных услугю 

Ежегодно Заведующий ДОУ Повышение 

эффективности 

работы в сфере 

противодействия 

коррупции 

 

 


